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Praktyka zawodowa
(Work Experience) 

Praktyki zawodowe pozwalają uczniom przede wszystkim na zdobycie doświadczenia 
w świecie pracy i przekonanie się, jak wyniesione ze szkoły wiadomości sprawdzają się 
w praktyce. Praktyki odbywają się podczas semestru szkolnego w klasie 10.i 11. i trwają 
zazwyczaj dwa do trzech tygodni.

Dlaczego szkoły i kolegia organizują praktyki zawodowe?
Praktyki zawodowe mają walor edukacyjny. Dzięki nim młodzi ludzie mogą dowiedzieć się 
wiele na temat tego, w jaki sposób świat pracy różni się od świata szkoły oraz na temat 
organizacji firm.

Dzięki temu młodzież ma możliwość poznać, w jaki sposób wiedza uzyskana w szkole 
jest wykorzystywana w praktyce. Może przekonać się, że posiada umiejętności i wiedzę 
użyteczną w warunkach pracy. W ten sposób młodzież zyskuje motywację do pilniejszej 
pracy w szkole/kolegium.

Personel szkoły czy kolegium wizytuje młodych ludzi podczas praktyk, dzięki czemu 
nauczyciele mogą zobaczyć, w jaki sposób powiązać wiedzę przekazywaną uczniom ze 
światem pracy.

Młodzież ma szansę uzyskać informacje na temat większej liczby zawodów i poszerzyć 
zakres zawodów branych przez siebie pod uwagę, z myślą o przyszłej karierze 
zawodowej.

Niektórzy traktują praktyki zawodowe jako szansę na wypróbowanie swoich sił w 
konkretnym zawodzie. Czasami ma to miejsce w przypadku studentów kolegiów lub 
uczniów ostatnich dwóch latach kształcenia na poziomie ponadpodstawowym, gdy 
nabywają oni doświadczenie w pracy związanej z swoją nauką. Nie jest to celem 
praktyk zawodowych organizowanych dla młodzieży poniżej szesnastego roku życia. 
Doświadczenie „bycia w pracy” uważane jest za bardziej istotne dla nich.

Gdzie młodzież odbywa praktyki zawodowe?
Praktyki zawodowe organizowane są u wielu różnych pracodawców. Studenci pracują 
pod nadzorem doświadczonych pracowników. Wykonują oni możliwie jak najwięcej 
obowiązków normalnego personelu firmy. Przykłada się wagę do tego, aby praktyki 
zawodowe były organizowane u pracodawców, u których przestrzega się przepisów z 
zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Na co muszą zgodzić się pracodawcy?
W różnych miejscach pracy praktyki zawodowe organizowane są w różny sposób. Często 
pracodawcy otrzymują od organizatorów praktyk pismo z informacjami o wymogach 
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prawnych. Pismo zawiera informacje o przepisach dotyczących praktyk zawodowych, 
wymaganych ubezpieczeń i znaczeniu bezpieczeństwa i higieny pracy. Często 
pracodawca musi podpisać „porozumienie”, w którym oświadcza, że rozumie i akceptuje 
zasady dotyczące prowadzenia praktyk zawodowych.

Pracodawcy, przyjmujący uczniów na praktyki, są odpowiedzialni za ich zdrowie i 
bezpieczeństwo. Uczniowie z kolei zobowiązani są przestrzegać obowiązujących w 
siedzibie pracodawcy przepisów BHP i nie stwarzać zagrożenia swoim zachowaniem. 

Gdzie młodzież może odbyć praktyki zawodowe?
Wielu pracodawców z własnej inicjatyw zgłasza oferty zapewnienia praktyk zawodowych 
dla młodzieży. Szkoły i kolegia dysponują informacjami na temat możliwości skierowań 
do firm, w których można odbywać takie praktyki. Nauczyciele zapewniają studentom 
wskazówki i pomoc w wyborze konkretnego skierowania. Brane są tu pod uwagę 
wyobrażenia każdego z uczniów, co do potencjalnie odpowiadających mu zawodów.

Organizatorzy praktyk zawodowych muszą dopasować pomysły młodych ludzi do 
zakresu dostępnych skierowań. System ten zwykle działa sprawnie – w razie problemów 
nauczyciel spotyka się z uczniem i pomaga mu wybrać inne miejsce odbywania praktyki.

W niektórych szkołach uczniowie piszą podanie do pracodawcy oferującego możliwość 
odbycia praktyki; często organizowana jest również wizyta w takiej firmie. Jej celem jest 
omówienie przez pracodawcę i ucznia takich spraw jak posiłki, godziny pracy, itp. Daje ona 
również uczniom szansę zapoznania się z miejscem pracy i ewentualnie poznania osoby, 
która będzie nadzorowała ich pracę.

Przed rozpoczęciem praktyki do rodziców lub opiekuna każdego z uczniów wysyłany jest 
formularz z prośbą o udzielenie zgody na jej odbycie. Osoby niepełnoletnie nie mogą 
rozpocząć praktyki zanim taki formularz nie zostanie podpisany i odesłany do szkoły lub 
kolegium.

Czy moje dziecko otrzyma wynagrodzenie za praktykę zawodową?
Uczniowie nie otrzymują wynagrodzenia za praktykę zawodową, ponieważ jest ona 
częścią programu nauczania. Nie są więc zatrudnieni. Pracodawcy nie otrzymują żadnych 
funduszy w zamian za przyjmowanie uczniów na praktyki. 

Co jeszcze?
W okresie odbywania praktyk przez Państwa dziecko, jeden z ich nauczycieli 
prawdopodobnie złoży wizytę w miejscu ich odbywania. Szkoła lub kolegium mogą 
przekazać uczniowi do wypełniania „dziennik” przebiegu praktyki, a także pytania na temat 
firmy oraz wykonywanej pracy, na które powinien odpowiedzieć. Uczniowie otrzymają 
również instrukcje na temat tego, co powinni zrobić w przypadku jakichkolwiek problemów 
ze skierowaniem lub gdy nie czują się dobrze podczas odbywania praktyki. 

Co dzieje się po odbyciu praktyki zawodowej?
Szkoła lub kolegium organizuje tzw. sesje „podsumowujące”, w trakcie których młodzi 
ludzie przekazują sobie zdobyte doświadczenia. Uczniowie uważają, że warto przemyśleć 
to, czego się nauczyli oraz zastanowić się, czy praktyka zmieniła ich wyobrażenie o tym, 
jak praca wygląda w rzeczywistości. 


